
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

 site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 

  H O T Ă R Â R E    

referitoare la reorganizarea aparatului de specialitate al primarului Orașului Drăgănești-Olt, aprobarea 

organigramei și a statului de funcții  

 

Având în vedere: 

- Adresa nr.15569/03.04.2024 a Instituției  Prefectului –Judetul Olt, prin care a fost comunicat pentru 

anul 2024 numarul maxim posturi din aparatul de specialitate al Primarului, precum si din institutiile publice 

infiintate prin hotarare a consiliului local, cu unele categorii exceptate; 

- Referatul de necesitate nr. 20093 / 25.06.2024 al Compartimentului Resurse umane; 

- Referatul de aprobare nr. 20283 / 26.06.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 20284 / 26.06.2024 al Compartimentului Resurse umane; 

- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 71 / 31.05.2022 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții 

pentru aparatul de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt și înființarea Serviciului voluntar pentru 

situații de urgenta de tipul V2, cu modificările și completările ulterioare; 

- Avizul nr. 406 / 26.06.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 418 / 26.06.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local 

al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 381 / 26.06.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 205 / 26.06.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 

În conformitate cu prevederile: 

       - art. XVII alin.(8), art.XVIII-XXII din  Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- art. III din O.U.G. nr.63 / 2010 pentru modificarea si completarea Legii nr.273/2006 privind finantele 

publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 8 alin.1 și art. 11 din Legea nr. 153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36  alin. (1) si (2) din Lege 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul 

- Legii nr. 292 / 2011 a asistenței sociale; 

- art. 129 alin.2 lit a și alin.3 lit. c, art.370, art.382, art.391, art.405, art. 409, art. 518, art. 519, art.539, 

art. 541 și art. 546 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin. 1 lit.a și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt prin 

modificarea structurii organizatorice și a statului de funcții. 

(2) În cadrul aparatului de specialitate al primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt se realizează următoarele 

modificări: 

A. a.Biroul Administratie Publica Locala, Registrul Agricol, Juridic, Registratura, Relatii Publice, 

din subordinea Secretarului general, se va desfiinta si totodata se va desfiinta si postul vacant de Șef birou, 

menținându-se celelalte structuri de tip compartiment. 

         b. Compartimentul Relatii Publice si Registratura din subordinea Secretarului general se va 

reorganiza si va avea o structură de 1 post, prin desfiintarea postului vacant aferent functiei publice de executie 

de referent, clasa  III, grad profesional asistent. 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


 

  B. Directia Tehnică se va reorganiza redenumindu-se Serviciul Tehnic si va trece in subordinea 

directă a Arhitectului-sef, conform prevederilor art. 36  alin. (1) si (2) din Lege 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului și urbanismul,  modificarile fiind urmatoarele: 

       a. Serviciul Urbanism, Investitii, Program  Extern si Disciplina in Constructii se va reorganiza 

redenumindu-se Compartiment Urbanism, Investiții si Disciplina in Constructii in subordinea Serviciului 

Tehnic si va avea o structura de 3 posturi de executie, modificarile fiind urmatoarele:  

 -  postul de Șef serviciu se transformă in funcție publica de executie de consilier clasa I, grad profesional 

superior; 

 - postul vacant aferent functiei publice de executie de consilier clasa I, grad profesional superior se 

desfiinteaza; 

 -  postul vacant aferent functiei publice de executie de consilier clasa I, grad profesional debutant se 

desfiinteaza; 

         b. Compartimentul Cadastru si Protectie Sanitar Veterinara se va reorganiza redenumindu-se 

Compartiment Cadastru si Patrimoniu in subordinea Serviciului Tehnic si va avea o structura de 2 posturi, 

prin desfiintarea postului vacant aferent functiei publice de referent de specialitate, clasa II, grad profesional 

superior; 

  c. Compartimentul Administrarea Domeniului Public si Privat, Monitorizare Utilitati Publice se 

reorganizeaza in subordinea Serviciului Tehnic si va avea o structura de 4 posturi, prin desfiintarea postului 

vacant aferent functiei publice de referent clasa III, grad profesional superior; 

  d. Compartimentul Protectia Mediului se va reorganiza redenumindu-se Compartimentul Protectia 

Mediului și Sanitar-Veterinară in subordinea Serviciului Tehnic si va avea o structură de 2 posturi, prin 

desfiintarea postului vacant aferent funcției publice de consilier clasa I, grad profesional principal; 

  C. Directia Economico-Financiară se reorganizeaza, modificarile fiind urmatoarele: 

  a. Serviciul Buget, Finante, Contabilitate, Achizitii Publice, Strategie Locala, Management 

Proiecte si Administrativ se va reorganiza, desființându-se 2 posturi vacante: 

 - postul vacant aferent functiei publice de referent clasa III, grad profesional superior din cadrul 

Compartimentului Contabilitate si  

 - postul vacant aferent functiei publice  de executie de consilier clasa I, grad profesional asistent din cadrul 

Compartimentului Strategie Locala si Management Proiecte. 

  b. Serviciul Impozite si Taxe Locale se va reorganiza prin desfiintarea postului vacant aferent functiei 

publice de executie de referent clasa III, grad profesional superior din cadrul Compartimentului Impozite si 

Taxe Locale. 

Art.2. Se aprobă Organigrama aparatului de specialitate al primarului Orașului Drăgănești-Olt, în 

conformitate cu Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Statul de funcții, cu încadrarea în numărul de personal pentru aparatul de specialitate al 

primarului Orașului Drăgănești-Olt, în conformitate cu Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. (1) Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Primarul Orașului Drăgănești-Olt, 

Compartimentul resurse umane și structurile de specialitate din aparatul de specialitate al primarului.   

(2) Orice altă prevedere contrară prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică prin postare pe site-ul www.draganesti-olt.ro și se  

comunică: 

- Agenției Naționale a Funcționarilor Publici;  

- Instituţiei Prefectului Judeţul Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Compartimentului Resurse umane și  

- structurilor de specialitate din aparatul de specialitate al primarului Orașului Drăgăneşti-Olt. 

 

 Nr. 59 / 27.06.2024             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                       POPESCU Daniel                                              JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 12 voturi  pentru, Ø împotrivă şi 5 abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/



















	‎C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 59 din 27.06.2024 reorganizare aparat spec primar.docx‎
	‎C:\Users\Mossa\Downloads\Anexă la HCL nr. 59 din 27.06.2024.pdf‎

